
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-941 del 25/02/2022

Oggetto Sito contaminato localizzato presso Magazzino Comunale
di Riccione - Viale Lombardia. Contaminazione di acque
sotterranee  e  di  terreno  da  Idrocarburi  totali,  Benzene,
Toluene,  Etilbenzene,  Xileni,  MTBE.  Presa  d'atto
dell'individuazione  del  Responsabile  della
Contaminazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 art.  244 e
"rimodulazione" del procedimento, già avviato ai sensi del
D.M. 471/99, ai sensi del D.Lgs. 152/2006.

Proposta n. PDET-AMB-2022-1005 del 25/02/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo  giorno  venticinque  FEBBRAIO 2022  presso  la  sede  di  Via  Settembrini  17/D  -  47923
Rimini, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini, STEFANO RENATO
DE DONATO, determina quanto segue.



 

 
 

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

1 

 

Oggetto: Sito contaminato localizzato presso Magazzino Comunale di Riccione - Viale 

Lombardia. Contaminazione di acque sotterranee e di terreno da Idrocarburi totali, 

Benzene, Toluene, Etilbenzene, Xileni, MTBE. Presa d’atto dell’individuazione del 

Responsabile della Contaminazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006 art. 244 e 

“rimodulazione” del procedimento, già avviato ai sensi del D.M. 471/99, ai sensi del 

D.Lgs. 152/2006. 

 

Il DIRIGENTE 

 

VISTI: 

 

- il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii., in particolare la Parte IV, 

Titolo V - Bonifica di siti contaminati; 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 

e fusioni di Comuni”; 

- la Legge della Regione Emilia-Romagna n. 13/2015 in materia di riforma del sistema di 

governo regionale e locale, che dispone il riordino delle funzioni amministrative in materia di 

ambiente ed energia ed in particolare stabilisce che le funzioni afferenti alla gestione di rifiuti, 

risorse idriche, inquinamento atmosferico ed acustico vengano esercitate dalla Regione 

mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

- la Legge della Regione Emilia-Romagna n.22/2000 “Norme in materia di territorio, ambiente e 

infrastrutture - disposizioni attuative e modificative della l.r. 21 aprile 1999, n. 3”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione dell’assetto 

organizzativo generale di ARPAE di cui alla L.R. n. 13/2015, che individua le strutture 

autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui 

competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di 

energia e gestione del demanio idrico; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2218 del 21 dicembre 2015 “Linea guida relativa ai 

procedimenti di bonifica dei siti contaminati e modulistica" da utilizzare per i procedimenti di 

cui al Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/2006; 

 

DATO ATTO che tra ARPAE, Regione Emilia-Romagna e Provincia di Rimini è stata sottoscritta in 

data 10.05.2016 la “Convenzione per lo svolgimento di funzioni amministrative”, che individua le 

funzioni fondamentali in materia di tutela e valorizzazione dell’ambiente ex art. 1, comma 85, 

lettera a) Legge 56/2014 che la Provincia di Rimini esercita mediante ARPAE (Delibera del Consiglio 

Provinciale n. 5 del 14.04.2016), tra le quali sono comprese le bonifiche dei siti contaminati; 

 

DATO ATTO che, a decorrere da tale data, le suddette funzioni sono svolte da ARPAE - SAC di 

Rimini; 

 

RICHIAMATA la D.D.G. n. 58 del 15.06.2021, con la quale ARPAE ha provveduto al rinnovo, per 



 
 

2 

un ulteriore anno e senza soluzione di continuità dalla loro scadenza, delle convenzioni stipulate nel 

2016 con le Province di di Ravenna, Rimini, Reggio Emilia, Parma e con la Città Metropolitana di 

Bologna per lo svolgimento da parte dell'Agenzia delle funzioni fondamentali in materia di tutela e 

valorizzazione dell'ambiente ex art. 1, comma 85, lett. a), Legge n. 56/2014;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1506 del 27.09.2021, 

relativa al rinnovo delle convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 15 comma 9 della L.R. 13/2015 e 

ss.mm.ii. per l’esercizio mediante ARPAE delle funzioni attribuite in materia ambientale alla Città 

Metropolitana di Bologna e alle Province dall’art. 1 comma 85 lettera a) della Legge 56/2014; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 152/2006 ed in particolare l’art. 242 “procedure operative ed 

amministrative” in materia di bonifica di siti contaminati, l’art. 244 “ordinanze”; 

 

PRESO ATTO che, sulla base dei documenti messi a disposizione da ARPAE Servizio Territoriale di 

Rimini e dal Comune di Riccione, risulta che: 

 

- in data 09.10.1998 il personale in servizio presso il mattatoio comunale, sito in Riccione Viale 

Lombardia, trasmetteva ad ARPA Sezione Provinciale di Rimini, segnalazione scritta circa la 

presenza di forti odori di benzina all'interno del vano a protezione del pozzo adibito ai lavaggi 

esteri, rilevata in data 03.10.1998; 

- negli stessi giorni si provvedeva al prelievo di un campione d'acqua dal pozzo stesso, alla 

verifica della tenuta serbatoi distributore carburanti del magazzino comunale (utilizzato per il 

rifornimento di mezzi comunali impiegati per la raccolta di RSU, manutenzione aree pubbliche, 

mezzi di trasporto collettivo urbano e mezzi comunali), all’asportazione della benzina dal pozzo 

ed alla sua messa in sicurezza, allo svuotamento del serbatoio in avaria e alla sua riparazione e 

al prelievo di acqua nei pozzi circostanti; 

 

RICHIAMATI, in estrema sintesi, gli interventi svolti nel corso degli anni sul sito contaminato in 

oggetto: 

 

- Anni 1999 - 2000: realizzazione di una campagna monitoraggio; realizzazione di una trincea 

drenante; attivazione di un sistema di Pump & Treat in corrispondenza del pozzo barriera PB-

1/PR-1; 

- Anni 2000 - 2022: monitoraggio e manutenzione del sistema di messa in sicurezza della falda 

idrica; 

- Anno 2000: messa in sicurezza del sito mediante asportazione dall'area di scavo di una parte 

del terreno risultato contaminato; 

- Anno 2006: nota di GEAT Spa che comunica il persistere del superamento dei limiti di 

inquinamento della falda; 

- Anno 2007: comunicazione del Comune di Riccione circa l’“Attivazione procedura ex D.M. 

471/99 area distribuzione carburanti c/o magazzino comunale viale Lombardia”; 

- Anni 2007 - 2008: esecuzione delle indagini ambientali finalizzate alla verifica dello stato di 

qualità del sottosuolo e delle acque di falda ed attivazione di una ulteriore barriera idraulica; 

- Anno 2009: presentazione da parte di GEAT Spa del Progetto Definitivo di Bonifica del sito 

inquinato; 

- Anno 2009: approvazione del Progetto di Bonifica da parte del Comune di Riccione;  



 
 

3 

- Anni 2014 - 2022: mantenimento delle attività di messa in sicurezza del sito tramite barriera 

idraulica; 

 

RILEVATO che, con riferimento all’avvicendamento dei vari soggetti nella gestione del sito, nel 

mantenimento delle attività di messa in sicurezza e negli interventi previsti per la bonifica, risulta 

che: 

 

- nel periodo 1998-2001, le attività inerenti alla messa in sicurezza ed allo svolgimento delle 

indagini ambientali risultano essere state svolte dal Comune di Riccione; 

- la gestione dell’area è stata affidata, per un periodo di tempo di circa tre anni (2001-2004), al 

Consorzio CASP a suo tempo costituito e, da quanto risulta, sciolto in data 30.11.2004; 

- la gestione delle aree soggette a bonifica, da dicembre 2005, è stata affidata a GEAT Spa, in 

comodato d’uso gratuito (atto di repertorio n. 64497 del 15.12.2005), a seguito del 

trasferimento del servizio "Manutenzione del Patrimonio dal Comune di Riccione a GEAT Spa 

avvenuto con atto C.C. n°106 del 30.11.2005; 

- nel Gennaio 2006 richiesta del Comune di Riccione a GEAT Spa, (prot. 4517 del 31.01.2006), 

di prendere in carico la gestione dell’area inquinata per la sua bonifica; 

- Agosto 2012 rinnovo della cessione a GEAT Spa da parte del Comune di Riccione in comodato 

d’uso dell’area di pertinenza dei magazzini; 

 

PRESO ATTO che, da quanto si evince dalla documentazione agli atti, risulta che: 

 

- il Comune di Riccione, in qualità di proprietario e responsabile dell’area, ha avviato il 

procedimento di bonifica nel 1998; 

- il distributore carburanti ubicato all'interno dell'area del Magazzini Comunali è successivamente 

rimasto inattivo, prima della sua rimozione; 

- la gestione dell’area è stata in capo, nel tempo, a soggetti differenti: Comune di Riccione, 

Consorzio CASP, GEAT Spa (dal 2017 GEAT Srl); 

- che sul sito contaminato, pur mantenuto in sicurezza attraverso il funzionamento di una 

barriera idraulica e monitorato con cadenza almeno semestrale, non sono stati eseguiti gli 

interventi approvati; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Riccione, con Provvedimento n. 257 del 24.02.2022, trasmesso 

ad ARPAE in data 25.02.2022, ha determinato di proporre la chiusura del procedimento avviato ai 

sensi del D.M. 471/99, con conseguente rimodulazione ai sensi del D.Lgs. 152/2006, trasferendo ad 

ARPAE SAC di Rimini la responsabilità nella conduzione del procedimento; 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, emettere un Provvedimento di presa d’atto riferito 

all’individuazione del responsabile della contaminazione nella figura del Comune di Riccione e  

contestuale accettazione della rimodulazione del procedimento ai sensi del D.Lgs. 152/2006; 

 
 
VISTE: 

- la Determinazione dirigenziale n.106/2018, con la quale è stato conferito incarico dirigenziale 

di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di ARPAE Rimini al Dott. Stefano 



 
 

4 

Renato de Donato; 

- la Determinazione dirigenziale n.96/2019, “Istituzione incarichi di funzione in ARPAE Emilia-

Romagna (triennio 2019-2022)”; 

- la Determinazione dirigenziale n.876/2019, “Approvazione dell’assetto organizzativo di 

dettaglio dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est a seguito del recepimento degli incarichi di 

funzione istituiti per il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di funzione”; 

DATO ATTO della regolarità, correttezza e conformità alla legge del presente Provvedimento ed 

espresso parere favorevole di regolarità tecnica; 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

ATTESO che, ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE Emilia-Romagna e che il responsabile del 

trattamento dei medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente; 

 

DISPONE 

 

1. di prendere atto che il Responsabile della contaminazione del sito in oggetto risulta essere il 

Comune di Riccione, in quanto proprietario e gestore dei "Magazzini Comunali”; 

2. che, a partire dalla data di pubblicazione del presente Provvedimento, chiuso il procedimento 

già avviato ai sensi del D.M. 471/99, il procedimento di bonifica del sito in oggetto viene  

rimodulato ai sensi del D.Lgs. 152/2006, con trasferimento ad ARPAE - SAC Rimini della 

responsabilità nella gestione dello stesso; 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia del SAC 

Rimini di ARPAE di avviare, ai sensi della Legge n.241/1990 e del D.Lgs. 152/2006, 

conseguentemente alla rimodulazione del procedimento ex D.M. 471/99, il procedimento 

amministrativo inerente alla bonifica del sito contaminato “Magazzino Comunale di Riccione - 

Viale Lombardia”; 

4. di informare che, contro il presente Provvedimento, può essere presentato ricorso 

giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i termini decorrenti dalla 

comunicazione del presente atto all’interessato; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Rifiuti, Siti Contaminati e Servizi Pubblici 

Ambientali della Regione Emilia-Romagna, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di 

Rimini, al Comune di Riccione (RN), all’APA - ARPAE di Rimini ed all’Azienda AUSL Romagna - 

Servizio Igiene Pubblica. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


